
34 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.144 Terça-feira, 17 DE MARÇO DE 2020

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº080/2020;
BENEFICIÁRIO:ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO; 
M A T R Í C U L A : 3 1 7 5 6 8 5 / 1 ; F U N Ç Ã O : D I R E T O R 
TÉCNICO;OBJETIVO:PARTICIPAR DE AÇÕES DO PROGRAMA AMAZÔNIA 
AGORA. TERRITÓRIO SUSTENTÁVEL, NO MUNICÍPIO DE SÃO FELIX 
DO XINGU;PERÍODO:15 A 21.03.2020;Nº DE DIÁRIAS: 6,5(SEIS E 
MEIA);DESTINO:SÃO FELIX DO XINGU ; ORDENADOR DE DESPESAS: 
CLAUDIO AUGUSTO MARTINS DE B. PEREIRA.

Protocolo: 534002
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 0316/2020-GAB/CORREG                
BELÉM/PA 10 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019,
RESOLVE:
Art. 1º – Arquivar o Processo Administrativo Disciplinar nº. 
2019/0000027910, considerando-se os termos do Relatório Final 
lavrado pela Comissão Processante instaurada através da PORTARIA nº. 
1733/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no DOE nº. 34016 
de 22/10/2019, com fundamento nos art(s). 201, I e 224, caput da Lei n. 
5.810/94.
Art. 2º – Ratifi car as recomendações e medidas sugeridas pela Comissão 
Processante no aludido parecer.
Art. 3º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

PORTARIA Nº. 0341/2020-GAB/CORREG                
BELÉM/PA 12 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Acusatória, instaurada através da 
PORTARIA Nº. 1252/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº 0182/2020-GAB/CORREG, de 13/02/2020, publicada no DOE nº 
34119 de 14/02/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº 2010/0000018681, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
012/2020, datado de 06/03/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

PORTARIA Nº. 0342/2020-GAB/CORREG                
BELÉM/PA 12 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através 
da PORTARIA Nº. 1254/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 
Nº 0183/2020-GAB/CORREG, de 13/02/2020, publicada no DOE nº 
34119 de 14/02/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº 2011/0000008775, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
002/2020, datado de 05/03/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

PORTARIA Nº. 0343/2020-GAB/CORREG                
BELÉM/PA 12 DE MARÇO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no 
DOE nº. 33817, de 06/03/2019, e com fundamento nos arts 199 e 201, 
parágrafo único, todos da Lei Estadual nº. 5.810/94,
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Sindicância Investigatória, instaurada através 
da PORTARIA Nº. 1256/2019-GAB/CORREG, de 19/08/2019, publicada no 
DOE nº. 33956 de 20/08/2019, e último ato, recondução pela PORTARIA 

Nº 0184/2020-GAB/CORREG, de 13/02/2020, publicada no DOE nº 
34119 de 14/02/2020, referente aos fatos de que trata o Documento 
nº 2015/0000023801, ante as razões apresentadas no Memorando nº 
005/2020, datado de 05/03/2020.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor da SEMAS

Protocolo: 533125
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00330-GAB/SEMAS, DE 11.03.2020
Servidor: LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO
Cargo: Técnico em Gestão de Agropecuária/Assessor
Matrícula: 57234130/1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Secretaria 
Adjunta de Gestão e Regularidade Ambiental-SAGRA, durante o impedi-
mento do titular RODOLPHO ZAHLUTH BASTOS, matrícula nº 5946009/1, 
nos dias 10, 12 e 13/03/2020.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 534217
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº356/2020-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 46518/2018;
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores como fi scais do contrato Nº 024/2019 cele-
brado entre SEMAS e a empresa W. F. NAHMIAS DE OLIVEIRA COMÉRCIO 
ME os servidores, Marlon Jonhs Costa Padilha, Matrícula n° 5953165/1– 
(Titular) e Marcos Felipe Macedo Cardoso, Matrícula n° 57175881/1 - (Su-
plente);
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios – 
CCON, que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 16 de Março de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 533970
.

ERRATA
.

ERRATA DE APOSTILAMENTO
Publicado no DOE Nº 34.141 de 13/03/2020
Onde se lê: Contrato 22/2029
Leia-se: Contrato 22/2019

Protocolo: 533835
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 348/2020 - GAB/
SEMAS DE 13 DE MARÇO DE 2020.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os termos do 
Processo nº 183967/2020 e o teor do Memorando n° 24/2020 SAGRH-
SEMAS
RESOLVE:
I – Alterar o período de viagem referente à PORTARIA nº 307/2020-GAB/
SEMAS de 06/03/2020, publicado no DOE Nº 34.139 do dia 11/03/2020, 
que seria no período de 13/03 a 23/03/2020 – 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias, para o período de 14/03 a 23/03/2020 – 05 e ½ (cinco e meia) 
diárias.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 533508
PORTARIA Nº 327/2020 - GAB/

SEMAS DE 10 DE MARÇO DE 2020
Objetivo: Realizar vistoria técnica no Projeto Boa Vista.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Bonito/PA.
Período: 02/04/2020 a 03/04/2020 – 1 e ½ diárias.
Servidores:
- 5953130/1 - WALTER DE SOUZA FERRAZ NETO (TECNICO EM GESTAO AMBIENTAL)
- 6403577/1 - CARLOS ALBERTO DOS SANTOS SILVA JUNIOR (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 97571455/4 - LARISSA MACHADO DA SILVA (TECNICO EM GESTAO AMBIENTAL)
- 5905946 - BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARAES (TECNICO EM GESTAO AMBIEN-
TAL)
- 5654815/1 - JOAO MARINHO CONDE ALEIXO (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologias.

Protocolo: 532362


